**Słowa kluczowe:** diakonat, diakoni stali, inkardynacja, obowiązki i prawa diakonów, diakonia Słowa, liturgii i miłosierdzia, misja kanoniczna, duchowość diakańska, formacja stała diakonów.

**Keywords:** Diaconate, Permanent Diaconate, Incardination, Obligations and Rights of Deacons, Service of the Word, the Liturgy and of Charity, Canonical Mission, Diaconal Spirituality, Ongoing Formation of Permanent Deacons.

*Ks. Ryszard Selejdak*

KONGREGACJA DS. DUCHOWIEŃSTWA, WATYKAN

ORCID: 0000-0003-1225-7519

# LA FIGURA E LA MISSIONE DEL DIACONO PERMANENTE SECONDO „DIRETTORIO PER IL MINISTERO E LA VITA DEI DIACONI PERMANENTI”

## INTRODUZIONE

Il 22 febbraio 1998, la Congregazione per il Clero ha pubblicato il *Direttorio per il ministero e la vita dei diaconi permanenti* (cfr. Congregazione per il Clero, 1998). Nella *Dichiarazione congiunta* della Congregazione per l'Educazione Cattolica e della Congregazione per il Clero al riguardo del suddetto documento si dice:

Quod vero ad *Directorium ministerii et vitae diaconorum permanentium* attinet, id non solum est exhortativum, sed, ut ante dictum documentum de presbyteris, vim habet iuridice obligantem, ubi eius normae «ad pares normas disciplinares Codicis Canonici revocantur, aut modos statuunt exequendi leges universales Ecclesiae, magis definitas earum rationes doctrinales exponunt earumque executionem inculcant aut incitant ad

accuratam observationem. In iis casibus, id existimandum est verum decretum generale executorium (cfr. can. 32)» (Congregazione per l'Educazione Cattolica, 1998).

Il *Direttorio* ha dunque un carattere giuridico vincolante laddove le sue norme ricordano uguali disposizioni disciplinari del *Codice di Diritto Canonico*, o determinano i modi di esecuzione delle leggi universali della Chiesa, esplicitando le loro ragioni dottrinali e inculcandone o sollecitandone la fedele osservanza. Esso pertanto va considerato come formale Decreto generale secondo il disposto del can. 32.

Nella *Dichiarazione congiunta*, parlando delle ragioni del ripristino del diaconato permanente si osserva che sulla base delle motivazioni legate alle circostanze storiche e alle prospettive pastorali accolte dai Padri conciliari, si voleva portare ad una nuova attuazione di quadro completo della Gerarchia, tradizionalmente composta di vescovi, presbiteri e diaconi e promuovere una rivitalizzazione delle comunità cristiane (cfr. *ibidem*, 841-842). A tal proposito di dice:

Diaconatus permanens incrementum magni momenti affert missioni Ecclesiae. Cum munera diaconis competentia ad vitam Ecclesiae sint necessaria, convenit et iuvat praesertim in regionibus missionis viros qui ad ministerium vere diaconale vocati sunt sive in vita liturgica vel pastorali, sive in operibus socialibus vel caritativis, «per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et altari arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem diaconatus efficacius expleant» (*Ibidem*, 842).